- stabilește și menține politicile de asigurare în ceea ce privește personalul și bunurile 
societății; 
-aproba încheierea, modificarea sau încetarea contractelor comerciale peste limita de 250.000 Euro; 
- încheie, modifică sau reziliază contracte comerciale până la limita de 260.000 lei (douăsuteșaizecimiilei), 
exclusiv TVA; 
- aprobă actele de achiziție și de dispoziție privitoare la brevete, mărci, drepturi de autor și knowhow; 
-  aproba operatiunile de creditare pe termen scurt și mediu necesare indepliniri obiectului de activitate 
al Societatii;